



**ГУБЕРНАТОР  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,  
г. Архангельск, 163004  
Тел. (8182) 288-146, 288-101,  
факс (8182) 215-495  
E-mail: adm@dvinaland.ru.  
http://www.dvinaland.ru

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

10.09.2021 № 02-20/420

На № \_\_\_\_\_

Уважаемая Екатерина Владимировна!

На основании подпункта «г» пункта 1 статьи 29 и пункта 1 статьи 33 Устава Архангельской области, дефиса четвертого абзаца второго пункта 2 статьи 11.1 областного закона от 19 сентября 2001 г. № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» (далее – областной закон № 62-8-ОЗ) вношу в порядке законодательной необходимости для рассмотрения на двадцать восьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов (далее – областное Собрание) доработанный взамен ранее внесенного (письмо от 5 августа 2021 г. № 02-20/365) проект областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» (далее – проект областного закона).

Проектом областного закона предлагается с 1 января 2022 г.:

предусмотреть предоставление родителям военнослужащих и сотрудников Министерства обороны России, Министерства внутренних дел России, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя вместо предоставления установленной областным законом «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» ежегодной единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя;

распространить действие областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» на семьи военнослужащих Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или

10 09 21  
137/681

заболевания, полученных в период боевых действий на Северном Кавказе, предусмотрев право родителей таких военнослужащих на получение ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя и право нетрудоспособных членов семей этих военнослужащих на получение ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца в размере 700 рублей на каждого члена семьи.

Реализация положений проекта областного закона повлечет расходы областного бюджета в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Учитывая это, положения проекта областного закона должны быть учтены в проекте областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Согласно дефису четвертому абзаца второго пункта 2 статьи 11.1 областного закона № 62-8-ОЗ в порядке законодательной необходимости Губернатором Архангельской области могут быть внесены проекты областных законов об установлении, изменении расходных обязательств Архангельской области, необходимых для учета в проекте областного закона об областном бюджете при его рассмотрении и принятии.

В соответствии с дефисом первым абзаца второго пункта 2 статьи 16 областного закона № 62-8-ОЗ прошу рассмотреть и принять проект областного закона в двух чтениях на одной сессии областного Собрания.

Официальным представителем Губернатора Архангельской области на сессии областного Собрания по проекту областного закона назначается министр труда, занятости и социального развития Архангельской области Свиридов Сергей Анатольевич.

- Приложение:
1. Текст проекта областного закона.
  2. Пояснительная записка к проекту областного закона.
  3. Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона.
  4. Перечень областных законов и иных нормативных правовых актов Архангельской области, отмены или изменения которых потребует принятие областного закона.
  5. Проект постановления областного Собрания о принятии проекта областного закона в первом чтении.
  6. Проект постановления областного Собрания о принятии областного закона.
  7. Обоснование законодательной необходимости внесения проекта областного закона.

8. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 7,  
на электронном носителе.

*С уважением,*



А.В. Цыбульский

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе»**

##### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 19 сентября 2001 года № 63-8-ОЗ «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2001, № 8; 2002, № 18; 2005, № 3, 6; 2007, № 19; 2008, № 28, 30, 31; 2009, № 5, 6; 2012, № 31; 2017, № 40; 2018, № 45) следующие изменения:

1. Подпункт «б» статьи 1 после слова «дел,» дополнить словами «органов федеральной службы безопасности,».

2. В статье 2:

1) в пункте 2:

после слова «военнослужащих» дополнить словами «и сотрудников»;  
слова «ежегодно единовременная» заменить словом «ежемесячная»;

2) в пункте 3:

абзац первый после слова «военнослужащих» дополнить словами «и сотрудников»;

в абзаце втором слова «ежегодной единовременной» заменить словом «ежемесячной»;

в абзаце третьем слова «ежегодной единовременной» заменить словом «ежемесячной»;

по тексту абзаца четвертого слова «ежегодной единовременной» заменить словом «ежемесячной».

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

**Пояснительная записка**  
**к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2**  
**областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших)**  
**военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе»**

Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» (далее – законопроект) разработан в целях улучшения материального положения членов семей военнослужащих и сотрудников Министерства обороны России, Министерства внутренних дел России, Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе.

Законопроектом предлагается с 1 января 2022 г.:

предусмотреть предоставление родителям военнослужащих и сотрудников Министерства обороны России, Министерства внутренних дел России, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя вместо предоставления установленной областным законом «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» ежегодной единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя;

распространить действие областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» на членов семей военнослужащих Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий на Северном Кавказе, предусмотрев право родителей таких военнослужащих на получение ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя и право нетрудоспособных членов семей этих военнослужащих на получение ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца в размере 700 рублей на каждого члена семьи.

Согласно законопроекту размеры указанных ежемесячной материальной помощи и ежемесячной доплаты к пенсии увеличиваются (индексируются) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

**Губернатор**  
**Архангельской области**

  
А.В. Цыбульский

**Финансово-экономическое обоснование  
проекта областного закона «О внесении изменений  
в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов  
семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане  
и на Северном Кавказе»**

Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» (далее – проект областного закона) разработан в целях улучшения материального положения семей военнослужащих и сотрудников Министерства обороны России, Министерства внутренних дел России, Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе.

1. Проектом областного закона с 1 января 2021 г. предлагается предусмотреть предоставление родителям военнослужащих и сотрудников Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя (далее также – ежемесячная материальная помощь) вместо предоставления установленной областным законом ежегодной единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя (далее – ежегодная материальная помощь).

В 2021 году с учетом индексации размер ежегодной материальной помощи составляет 2 159 рублей (приложение № 12 к областному закону от 21 декабря 2020 г. № 363-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).

Расчетный размер ежемесячной материальной помощи с учетом индексации в 2022 году составит 2 245,4 рубля, в 2023 году – 2 335,2 рубля, в 2024 году – 2 428,6 рублей.

Реализация указанного изменения проекта областного закона повлечет дополнительные расходы областного бюджета в 2022 году в размере 2 840,4 тыс. рублей, в 2023 году – 2 954,0 тыс. рублей, а также расходы областного бюджета в 2024 году – 3 367,5 тыс. рублей.

1.1. Расходы областного бюджета на 2022 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

114 чел. \* 2 245,4 рубля \* 12 мес. \* 1,0136 = 3 113,5 тыс. рублей, где:

114 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 245,4 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом

увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.

Учитывая это, дополнительные расходы областного бюджета, обусловленные положениями проекта областного закона, в 2022 году составят:

3 113,5 тыс. рублей – 273,1 тыс. рублей = 2 840,4 тыс. рублей, где:

273,1 тыс. рублей – запланированные расходы областного бюджета на выплату в 2022 году ежегодной материальной помощи в соответствии с областным законом от 21 декабря 2020 г. № 363-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

1.2. Расходы областного бюджета на 2023 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

114 чел. \* 2 335,2 рубля \* 12 мес. \* 1,0136 = 3 238,0 тыс. рублей, где:

114 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 335,2 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.

Учитывая это, дополнительные расходы областного бюджета, обусловленные положениями проекта областного закона, в 2023 году составят:

3 238,0 тыс. рублей – 284,0 рублей = 2 954,0 тыс. рублей, где:

284,0 тыс. рублей – запланированные расходы областного бюджета на выплату в 2023 году ежегодной материальной помощи в соответствии с областным законом от 21 декабря 2020 г. № 363-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

1.3. Расходы областного бюджета на 2024 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

114 чел. \* 2 428,6 рубля \* 12 мес. \* 1,0136 = 3 367,5 тыс. рублей, где:

114 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 428,6 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.



2. Проектом областного закона с 1 января 2022 г. предлагается распространить действие областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» на семьи военнослужащих (сотрудников) Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий на Северном Кавказе (далее – погибшие сотрудники ФСБ), предусмотрев право родителей погибших сотрудников ФСБ на получение ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя и право нетрудоспособных членов семей погибших сотрудников ФСБ на получение ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца в размере 700 рублей на каждого члена семьи (далее – доплата к пенсии).

В настоящее время на территории Архангельской области проживает двое родителей погибших сотрудников ФСБ, а также трое нетрудоспособных членов семей погибших сотрудников ФСБ.

Реализация указанного изменения проекта областного закона повлечет дополнительные расходы областного бюджета в 2022 году – 83,3 тыс. рублей, в 2023 году – 86,6 тыс. рублей, в 2024 году – 90,1 тыс. рублей.

2.1. Расчетный размер ежемесячной материальной помощи с учетом индексации в 2022 году составит 2 245,4 рубля, в 2023 году – 2 335,2 рубля, в 2024 году – 2 428,6 рубля.

Расходы областного бюджета, обусловленные проектом областного закона в части выплаты указанной ежемесячной материальной помощи родителям погибших сотрудников ФСБ, в 2022 году составят 54,6 тыс. рублей, в 2023 году – 56,8 тыс. рублей, в 2024 году – 59,1 тыс. рублей.

2.1.1. Расходы областного бюджета на 2022 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$2 \text{ чел.} * 2\,245,4 \text{ рубль} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 54,6 \text{ тыс. рублей}$ , где:

2 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 245,4 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.

2.1.2. Расходы областного бюджета на 2023 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$2 \text{ чел.} * 2\,335,2 \text{ рубль} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 56,8 \text{ тыс. рублей}$ , где:

2 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 335,2 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.

2.1.3. Расходы областного бюджета на 2024 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$2 \text{ чел.} * 2\,428,6 \text{ рубля} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 59,1 \text{ тыс. рублей}$ , где:

2 чел. – прогнозное количество получателей ежемесячной материальной помощи;

2 428,6 рубля – размер ежемесячной материальной помощи с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения ежемесячной материальной помощи;

1,0136 – оплата услуг доставки.

2.2. Расчетный размер ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца (далее – доплата к пенсии) с учетом индексации в 2022 году составит 785,90 рубля, в 2023 году – 817,30 рубля, в 2024 году – 850,0 рублей.

Расходы областного бюджета, обусловленные проектом областного закона в части осуществления доплаты к пенсии нетрудоспособным членам семьи погибших сотрудников ФСБ, в 2022 году составят 28,7 тыс. рублей, в 2023 году – 29,8 тыс. рублей, в 2024 году – 31,0 тыс. рублей.

2.2.1. Расходы областного бюджета на 2022 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$3 \text{ чел.} * 785,9 \text{ рубля} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 28,7 \text{ тыс. рублей}$ , где:

3 чел. – прогнозное количество получателей доплаты к пенсии;

785,9 рубля – размер доплаты к пенсии с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения доплаты к пенсии;

1,0136 – оплата услуг доставки.

2.2.2. Расходы областного бюджета на 2023 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$3 \text{ чел.} * 817,3 \text{ рубля} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 29,8 \text{ тыс. рублей}$ , где:

3 чел. – прогнозное количество получателей доплаты к пенсии;

817,3 рубля – размер доплаты к пенсии с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения доплаты к пенсии;

1,0136 – оплата услуг доставки.

2.2.3. Расходы областного бюджета на 2024 год, обусловленные указанным изменением проекта областного закона, рассчитаны следующим образом:

$3 \text{ чел.} * 850,0 \text{ рубля} * 12 \text{ мес.} * 1,0136 = 31,0 \text{ тыс. рублей}$ , где:

3 чел. – прогнозное количество получателей доплаты к пенсии;

850,0 рубля – размер доплаты к пенсии с учетом увеличения (индексации) в соответствии с областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

12 месяцев – период получения доплаты к пенсии;

1,0136 – оплата услуг доставки.

Таким образом, реализация положений проекта областного закона повлечет дополнительные расходы областного бюджета в 2022 году в размере 2 923,7 тыс. рублей, в 2023 году – 3 040,6 тыс. рублей, в 2024 году – 3 457,6 тыс. рублей.

**Губернатор  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**

**Перечень  
областных законов и иных нормативных правовых актов  
Архангельской области, отмены или изменения которых потребует принятие  
областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона  
«О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих  
в Афганистане и на Северном Кавказе»**

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» потребует внесения изменений в:

положение о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденное постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 г. № 117-пп;

дополнительный перечень услуг, предоставляемых государственными учреждениями Архангельской области и муниципальными учреждениями муниципальных образований Архангельской области, подлежащих включению в Архангельский региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) и предоставляемых в электронной форме, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области от 10 апреля 2012 г. № 133-пп;

положение о порядке выплаты ежемесячной доплаты к пенсии и ежегодной единовременной материальной помощи, предусмотренных областным законом «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе», утвержденное постановлением Правительства Архангельской области от 11 июня 2015 г. № 220-пп.

**Губернатор  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва (двадцать восьмая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2021 года №

О проекте областного закона  
«О внесении изменений  
в статьи 1 и 2 областного закона  
«О социальной защите членов  
семей погибших (умерших) воен-  
нослужащих в Афганистане  
и на Северном Кавказе»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва (двадцать восьмая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2021 года №

Об областном законе «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

**Обоснование  
законодательной необходимости внесения  
проекта областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2  
областного закона «О социальной защите членов семей погибших  
(умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе»**

Проектом областного закона «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» (далее – проект областного закона) предлагается с 1 января 2022 г.:

предусмотреть предоставление родителям военнослужащих и сотрудников Министерства обороны России, Министерства внутренних дел России, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя вместо предоставления установленной областным законом «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» ежегодной единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя.

распространить действие областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» на членов семей военнослужащих Федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий на Северном Кавказе, предусмотрев право родителей таких военнослужащих на получение ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя и право нетрудоспособных членов семей этих военнослужащих на получение ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца в размере 700 рублей на каждого члена семьи.

Реализация положений проекта областного закона повлечет расходы областного бюджета в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов.

В связи с этим положения проекта областного закона должны быть учтены в проекте областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Согласно дефису четвертому абзаца второго пункта 2 статьи 11.1 областного закона от 19 сентября 2001 г. № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» Губернатором Архангельской области в порядке законодательной необходимости могут быть внесены проекты областных законов об установлении, изменении расходных обязательств Архангельской области, необходимых для учета в проекте

областного закона об областном бюджете при его рассмотрении и принятии.

Учитывая это, проект областного закона вносится для рассмотрения на сессии Архангельского областного Собрания депутатов в порядке законодательной необходимости.

**Губернатор  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**





**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/681 от 10.09.2021

**Заключение**  
**на проект областного закона № пз7/681 «О внесении изменений**  
**в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей**  
**погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном**  
**Кавказе»**

Правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/681 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» (далее – Проект), внесенного Губернатором Архангельской области Цыбульским А.В. взамен ранее представленного проекта областного закона № пз7/653 от 9 августа 2021 года, полагает необходимым сообщить следующее.

Проектом предлагается с 1 января 2022 года:

- предоставлять родителям военнослужащих и сотрудников Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, ежемесячную материальную помощь в размере 2000 рублей на каждого родителя вместо предоставления ежегодной единовременной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя;

- распространить действие областного закона от 19 сентября 2001 года № 63-8-ОЗ «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» на семьи военнослужащих (сотрудников) органов федеральной службы безопасности, погибших (умерших) вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период боевых действий в Афганистане и на Северном Кавказе, предусмотрев право родителей таких военнослужащих (сотрудников)

13.09.2021  
01-02/1418  
17  
дн

на получение ежемесячной материальной помощи в размере 2000 рублей на каждого родителя и право нетрудоспособных членов семей этих военнослужащих (сотрудников) на получение ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца в размере 700 рублей на каждого члена семьи.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации отнесены вопросы социальной защиты, включая социальное обеспечение.

Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» законодательство Российской Федерации о ветеранах состоит из указанного Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать в пределах своих полномочий дополнительные социальные гарантии и компенсации военнослужащим и членам их семей.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект внесен в порядке законодательной необходимости на основании дефиса четвертого абзаца второго пункта 2 статьи 11.1 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» (далее – областной закон № 62-8-ОЗ), согласно которому в порядке законодательной необходимости могут быть внесены проекты областных законов об установлении, изменении расходных обязательств Архангельской области, необходимых для внесения изменений в областной закон об областном бюджете, а также для учета в проекте областного закона об областном бюджете при его рассмотрении и принятии.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 областного закона № 62-8-ОЗ голосование по вопросу о принятии областного закона в день принятия проекта областного закона в первом чтении может быть проведено по предложению депутатов и иных субъектов права законодательной инициативы в случае, если проект областного закона внесен в порядке законодательной необходимости в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 11.1 указанного областного закона.

Правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник



И.В. Худякова



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 13.09.2021 № \_\_\_\_\_  
на № пз7/681 от 10.09.2021

**Редакционное заключение  
на проект областного закона № пз7/681  
«О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона  
«О социальной защите членов семей погибших (умерших)  
военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе»**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 3 статьи 13 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона № пз7/681 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 областного закона «О социальной защите членов семей погибших (умерших) военнослужащих в Афганистане и на Северном Кавказе» и сообщает, что к представленному законопроекту замечаний нет.

Начальник отдела  
лингвистической экспертизы

И.В. Киршина

Москалева Ольга Альбертовна  
(8182) 21-57-92

13 09 2021 19  
01-02/1417 11